ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ПО ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКЕ
И ПРИРОДНЫМ РЕСУРСАМ ПРИ ГЛАВЕ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

2021 г.

ПРИКАЗ

Донецк

Об утверждении Положения об официальном сайте Государственного комитета
по экологической политике и природным ресурсам при Главе Донецкой
Народной Республики в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет»

С целью обеспечения принципа открытости информации о деятельности
государственных органов, обеспечения свободного доступа к такой информации,
руководствуясь пунктом 3 части 1 статьи 3, частями 2, 3 статьи 8 Закона
Донецкой Народной Республики «Об информации и информационных
технологиях», статьями 39, 42 Закона Донецкой Народной Республики «О
нормативных правовых актах», подпунктом 2.2.4. пункта 2.2., подпунктом 3.14.3.
пункта 3.14., подпунктами 4.1.10., 4.1.23. пункта 4.1. Положения о
Государственном комитете по экологической политике и природным ресурсам
при Главе Донецкой Народной Республики, утвержденного Указом Главы
Донецкой Народной Республики от 23 января 2017 года № 07,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об официальном сайте Государственного
комитета по экологической политике и природным ресурсам при Главе Донецкой
Народной Республики в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» (прилагается).

2

2. Сектору экологического просвещения, связей с общественностью и
СМИ Государственного комитета по экологической политике и природным
ресурсам при Главе Донецкой Народной Республики обеспечить
информационное наполнение и обновление сайта Государственного комитета по
экологической политике и природным ресурсам при Главе Донецкой Народной
Республики.

3. Руководителям структурных подразделений Государственного комитета
по экологической политике и природным ресурсам при Главе Донецкой
Народной Республики и подведомственных организаций обеспечить
предоставление необходимых информационных материалов для размещения на
официальном сайте Государственного комитета по экологической политике и
природным ресурсам при Главе Донецкой Народной Республики.

4.    Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

5. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Председатель Р.В. Кишкань

УТВЕРЖДЕНО
Приказом Государственного
комитета по экологической
политике и природным ресурсам
при Главе Донецкой Народной
Республики
от 01 декабря 2021 г. № 644

Положение
об официальном сайте Государственного комитета по экологической

политике и природным ресурсам при Главе Донецкой Народной
Республики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

I. Общие положения

1.1. Положение об официальном сайте Государственного комитета по
экологической политике и природным ресурсам при Главе Донецкой Народной
Республики (далее – Положение) определяет основные принципы организации
работы официального сайта Государственного комитета по экологической
политике и природным ресурсам при Главе Донецкой Народной Республики
(далее – Сайт), регламентирует подготовку и размещение информации на
Сайте, организацию доступа к информации о деятельности Государственного
комитета по экологической политике и природным ресурсам при Главе
Донецкой Народной Республики.

1.2. Сайт является общедоступным источником официальной информации
о деятельности Государственного комитета по экологической политике и
природным ресурсам при Главе Донецкой Народной Республики.

1.3. Сетевой адрес сайта – http://gkecopoldnr.ru/

1.4. Информация на сайте размещается на государственном языке
Донецкой Народной Республики – русском.

1.5. Информация, размещаемая на сайте, является публичной, бесплатной
и доступной для пользователей.

1.6. При использовании материалов, размещенных на сайте, в других
средствах массовой информации, ссылка на него обязательна.

1.7. Сайт является официальным источником для опубликования
нормативных правовых актов Государственного комитета по экологической

2

политике и природным ресурсам при Главе Донецкой Народной Республики, а
также размещения информации о реализации поставленных перед ним задач по
реализации государственной экологической политики, направленной на
эффективное использование и воспроизводство природных ресурсов, охрану
окружающей среды и обеспечение экологической безопасности; по
осуществлению эффективного государственного управления в сфере охраны
окружающей среды и природных ресурсов; по осуществлению
государственного контроля соблюдения требований природоохранного
законодательства на территории Донецкой Народной Республики; повышению
экологического сознания, распространению экологического мировоззрения,
информированию населения через средства массовой информации об
экологическом состоянии окружающей среды на территории Донецкой
Народной Республики.

1.8. Функционирование Сайта может быть остановлено (приостановлено)
приказом Государственного комитета по экологической политике и природным
ресурсам при Главе Донецкой Народной Республики.

1.9. Финансовое и материально-техническое обеспечение
функционирования Сайта осуществляется за счет средств Республиканского
бюджета Донецкой Народной Республики в пределах лимитов бюджетных
обязательств, доведенных на соответствующий бюджетный период.

II. Цели и задачи Сайта

2.1. Основными целями Сайта являются:

а) обеспечение информационной открытости деятельности
Государственного комитета по экологической политике и природным ресурсам
при Главе Донецкой Народной Республики, доступа к социально значимой
информации;

б) развитие и участие в едином информационном пространстве Донецкой
Народной Республики;

в) осуществление связи с общественностью на основе использования
возможностей сети Интернет.

2.2. Основными задачами Сайта являются:

а) обеспечение права граждан на получение информации о деятельности
Государственного комитета по экологической политике и природным ресурсам
при Главе Донецкой Народной Республики;

3

б) обеспечение доступа пользователей Сайта к нормативным правовым
актам Государственного комитета по экологической политике и природным
ресурсам при Главе Донецкой Народной Республики, а также другой
официальной информации;

в) формирование и повышение уровня экологической культуры общества;

г) снятие социальной напряженности в Донецкой Народной Республике по
вопросам охраны окружающей среды  и экологической безопасности;

д) формирование позитивного общественного мнения и повышение
интереса к деятельности Государственного комитета по экологической
политике и природным ресурсам при Главе Донецкой Народной Республики.

III. Информационное содержание Сайта

3.1. На Сайте размещается следующая общая информация о
Государственном комитете по экологической политике и природным ресурсам
при Главе Донецкой Народной Республики, в том числе:

а) наименование и структура Государственного комитета по экологической
политике и природным ресурсам, почтовый адрес, адрес электронной почты
(при наличии), номера телефонов его структурных  подразделений;

б) сведения о руководящем составе Государственного комитета по
экологической политике и природным ресурсам при Главе Донецкой Народной
Республики, руководителях подведомственных ему организаций (фамилии,
имена, отчества, а также при согласии указанных лиц иные сведения о них);

в) сведения о полномочиях Государственного комитета по экологической
политике и природным ресурсам, задачах и функциях структурных
подразделений, а также перечень законов и иных нормативных правовых актов,
определяющих эти полномочия, задачи и функции;

г)  перечень подведомственных организаций, территориальных органов
(при наличии), сведения об их задачах и функциях, а также почтовые адреса,
адреса электронной почты (при наличии), их номера телефонов;

д) перечни информационных систем, банков данных, реестров,
находящихся в ведении Государственного комитета по экологической политике
и природным ресурсам при Главе Донецкой Народной Республики,
подведомственных ему организаций.

3.2. Также на Сайте размещается:

4

а) нормативные правовые акты Государственного комитета по
экологической политике и природным ресурсам при Главе Донецкой Народной
Республики, включая сведения о внесении в них изменений, признании их
утратившими силу, признании их судом недействующими;

б) установленные формы обращений, заявлений и иных документов,
принимаемых структурными подразделениями Государственного комитета по
экологической политике и природным ресурсам при Главе Донецкой Народной
Республики к рассмотрению в соответствии с законодательством Донецкой
Народной Республики при выполнении поставленных перед ним задач;

в) информация об участии Государственного комитета по экологической
политике и природным ресурсам при Главе Донецкой Народной Республики в
целевых и иных программах, международном сотрудничестве, включая
официальные тексты соответствующих международных договоров, а также - о
мероприятиях, проводимых Государственным комитетом по экологической
политике и природным ресурсам при Главе Донецкой Народной Республики, в
том числе сведения об официальных визитах и о рабочих поездках
руководителей и официальных делегаций Государственного комитета по
экологической политике и природным ресурсам при Главе Донецкой Народной
Республики;

г) тексты и видеозаписи официальных выступлений и заявлений
Председателя Государственного комитета по экологической политике и
природным ресурсам при Главе Донецкой Народной Республики, его
заместителей, руководителей структурных подразделений Государственного
комитета по экологической политике и природным ресурсам при Главе
Донецкой Народной Республики  и  подведомственных ему организаций;

д) статистическая информация о деятельности Государственного комитета
по экологической политике и природным ресурсам при Главе Донецкой
Народной Республики;

е) информация о природно-заповедном фонде Донецкой Народной
Республики;

ё) информация о кадровом обеспечении Государственного комитета по
экологической политике и природным ресурсам при Главе Донецкой Народной
Республики, в том числе:

5

порядок поступления граждан на службу в Государственный комитет по
экологической политике и природным ресурсам при Главе Донецкой Народной
Республики;

объявление о приеме документов для участия в конкурсе;

квалификационные требования к кандидатам на замещение вакантных
должностей государственной гражданской службы;

сведения о вакантных должностях, имеющихся в Государственном
комитете по экологической политике и природным ресурсам при Главе
Донецкой Народной Республики, подведомственных ему организациях;

номера телефонов, по которым можно получить информацию по вопросу
замещения вакантных должностей в Государственном комитете по
экологической политике и природным ресурсам при Главе Донецкой Народной
Республики;

условия проведения конкурсов на замещение вакантных должностей в
Государственном комитете по экологической политике и природным ресурсам
при Главе Донецкой Народной Республики;

  ж) информация о работе Государственного комитета по экологической
политике и природным ресурсам при Главе Донецкой Народной Республики с
обращениями граждан (физических лиц), юридических лиц, в том числе график
приема граждан (физических лиц), в том числе представителей юридических
лиц;

  з) информация о мероприятиях Государственного комитета по
экологической политике и природным ресурсам при Главе Донецкой Народной
Республики, направленных на повышение экологической  культуры населения
Донецкой Народной Республики;

 и) иная информация о деятельности Государственного комитета по
экологической политике и природным ресурсам при Главе Донецкой Народной
Республики, в том числе ссылки на официальные интернет-ресурсы Донецкой
Народной Республики, органов государственной власти, органов местного
самоуправления и  организаций (учреждений) Донецкой Народной Республики.

3.3. В информации, размещаемой на Сайте, не должно быть сведений,
распространение которых в Донецкой Народной Республике ограничивается
или запрещается законодательством, а также наносящих моральный вред,
оскорбляющих честь, достоинство и деловую репутацию третьих лиц.

6

IV. Порядок размещения и обновления информации на Сайте

  4.1. Координацию работы по информационному наполнению и
обновлению Сайта обеспечивает сектор  экологического просвещения, связей с
общественностью  и СМИ Государственного комитета по экологической
политике и природным ресурсам при Главе Донецкой Народной Республики во
взаимодействии с иными структурными подразделениями Государственного
комитета по экологической политике и природным ресурсам при Главе
Донецкой Народной Республики.

4.2. Руководители структурных подразделений Государственного комитета
по экологической политике и природным ресурсам при Главе Донецкой
Народной Республики обеспечивают своевременное предоставление
информационных материалов для размещения на Сайте.

4.3. Сотрудники сектора экологического просвещения, связей с
общественностью и СМИ Государственного комитета по экологической
политике и природным ресурсам при Главе Донецкой Народной Республики,
ответственные за размещение информации, редактируют ее, оформляют
материалы и размещают их в соответствии со стилем Сайта, обеспечивают ее
доступность.

4.4. Контроль за качеством подготовки и своевременностью размещения
информационных материалов на Сайте возлагается на руководителя сектора
экологического просвещения, связей с общественностью и СМИ
Государственного комитета по экологической политике и природным ресурсам
при Главе Донецкой Народной Республики.

4.5. Мероприятия о деятельности Государственного комитета по
экологической политике и природным ресурсам при Главе Донецкой Народной
Республики размещаются на Сайте в случае возникновения информационного
повода.

V. Обеспечение информационной безопасности и технической
поддержки Сайта

5.1. Технические мероприятия по защите информации, размещенной на
Сайте, осуществляются администратором Сайта. Администратор Сайта
назначается приказом Государственного комитета по экологической политике и
природным ресурсам при Главе Донецкой Народной Республики.

5.2. Администратор Сайта обеспечивает:

7

а) круглосуточное функционирование Сайта;

б) защиту Сайта от несанкционированного проникновения;

в) защиту Сайта и его частей от взлома;

г) копирование (архивирование) данных, необходимых для восстановления
работы Сайта.

5.3. Ответственность за содержание и достоверность информации,
размещаемой на Сайте, несет руководитель и сотрудник структурного
подразделения Государственного комитета по экологической политике и
природным ресурсам при Главе Донецкой Народной Республики,
предоставившего соответствующие сведения.

Заведующий юридическим сектором А.Г. Макиенко

	УТВЕРЖДЕНО
	Приказом Государственного комитета по экологической политике и природным ресурсам при Главе Донецкой Народной Республики
	от 01 декабря 2021 г. № 644